Može se, na kraju, zaključiti da je Sürmeli Ali-paša bio dvorski intrigant sklon ostvarenju lične vlasti na uštrb sultanova autoriteta, osrednji, čak loš, ratnik i mnogo bolji finansijski stručnjak.
- 3 Rašid, *Tārīx-i Rāšid*, II, Istanbul 1282 H. (1865-1866), pp.298-299.

ne bi pobunili protiv padišaha na vlasti. Taj običaj je na članovima osmanske dinastije ostavljao teške psihičke traume). Međutim, taj sultan je bio i krajnje narcisoidan čovjek i, usljed te svoje mane, nije mogao realno sagledati stanje u Carstvu i njegov međunarodni položaj.⁴ On je bio trajno fasciniran ličnošću Sulejmana Veličanstvenog Zakonodavca (1520-1566).

- 1 Bijedni neprijatelj zbio je redove i došao da ratuje
Ko je junak izade na megdan i odluči se za boj

30 U orig. fuxuşlerle.

31 U orig. yalıñ. Ova riječ se može pisati i sa nunom i sa grafemom káf-i nūñf. Cf. Fraşerizāde Şemsetin Sāmī Bey, *Qāmūs-i Türkī*, Istanbul 1317 H. (1899-1900), s.v. *yālīn*; *New Redhouse Turkish-English Dictionary*⁴, Istanbul 1981, s.v. *yalin*.

32 Nismo bili u mogućnosti pročitati zadnju riječ prve misre dvadeset i petog bejta. Transliterirana ligatura je: AVĠLYLKH.

Vrlo ekspresivna sintagma *na dnu sakara* i danas se čuje u bosanskim muslimanskim govorima.

III

Tko je autor ove ukornice? Već smo naveli da ga pod imenom Fidai spominju Omer Mušić i Fehim Nametak.⁴² Prvi je našega pjesnika spomenuo hadži Mehmed-efendija Handžić. On za njega kaže da je bio živ 1109 H. (1697-98).⁴³ Hazim Šabanović ga kratko spominje⁴⁴, oslanjajući se na Kadićev Zbornik i Handžića. U suplementu knjizi *Kultura Bošnjaka* Smail Balić registrira u popisu Bošnjaka koji su pisali na orijentalnim jezicima i ime ovoga pjesnika.⁴⁵ Kadić, u svojoj bilješci uz ovu pjesmu, pjesnika zove Fidai-efendija.

Nametak, *Pregled...*, p. 34.

82 Cf. A. Tietze, *The Poet as Critique of Society. A 16-Century Ottoman Poem*, Turcica IX/1, Paris-Strasbourg 1977, pp. 120-160; Idem, *Postscript to Turcica IX/1*, p. 120 ff., Turcica XI, 1979, pp. 205-209.

83 Cf. O. Mušić, *Anonimni pjesnik Sarajlija o stanju u Bosni 1057/1647. godine*, Radovi Filozofskog fakulteta, I, Sarajevo 1963, pp. 349-355. Tekeli Mustafa-paša bio je bosanski namjesnik 1647-48. Cf. Safvet-beg Bašagić-Redžepašić, *Kraika uputa...*, pp. 72-73, 179.

tiče da je osnovni uzrok poraza bijeg spahija sa bojnog polja. On ne preza ni od toga da imenuje glavne aktere bijega među Bošnjacima.